ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«13» ноября  2013 г.

№ _23__
Об утверждении положения о порядке

предоставления жилых помещений

специализированного жилищного фонда

муниципального образования

«Наргинское сельское поселение»

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации
 СОВЕТ НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых

помещений специализированного жилищного муниципального образования « Наргинское сельское поселение» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном

бюллетене.
4. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
И. о. Главы Наргинского

сельского поселения, и.о.

председателя Совета Наргинского

сельского поселения

В.А. Кимстачева

Приложение к решению Совета Наргинского сельского поселения

от«13» ноября № 23
Положение

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Пределы действия настоящего Положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления

жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования « Наргинское сельское поселение» (далее Фонд)

1.2  В случае противоречия правовых актов органов местного

самоуправления настоящему Положению действуют нормы настоящего Положения.

2. Предмет настоящего Положения

2.1 Настоящее Положение определяет круг субъектов, участвующих в предоставлении жилых помещений Фонда гражданам, круг их полномочий в данной сфере, порядок взаимодействия органов местного самоуправления при осуществлении предоставленных им полномочий, порядок предоставления жилых помещений гражданам из Фонда

2.2. К жилым помещениям Фонда, подпадающим под действие настоящего Положения, относятся:

-  служебные жилые помещения;

-  жилые помещения в общежитиях;

-  жилые помещения маневренного фонда

- жилые помещения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

II. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

3. Предоставление служебных жилых помещений

3.1 Служебные жилые помещения предназначены для проживания

граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления – Наргинское сельское поселение, муниципальным учреждением   либо в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

3.2 Гражданам, заключившим трудовой договор с органом местного самоуправления, муниципальным учреждением, служебное жилое помещение предоставляется при переезде к новому месту жительства в соответствии с указанным трудовым договором при наличии условия об этом в трудовом договоре.

Выборным должностным лицам местного  самоуправления служебные жилые помещения предоставляются на основании решения Совета поселения.

3.3 Служебное жилое помещение предоставляется указанным гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории соответствующего населенного пункта, в виде отдельной квартиры.

3.4   Предоставление служебного помещения осуществляется Администрацией Наргинского сельского поселения на основании решения жилищной комиссии о предоставлении такого помещения, принимаемого на основании заявления гражданина. К заявлению должны быть приложены: копия трудового договора, справка о составе семьи гражданина, подавшего заявления о предоставлении служебного жилого помещения, документы подтверждающие  отсутствие у гражданина (членов его семьи) жилого помещения в собственности или занимаемого по договору социального найма на территории соответствующего населенного пункта.

3.5 Заявление о предоставлении служебного жилого помещения рассматриваются жилищной комиссией администрации поселения в течение десяти дней со дня его поступления.

3.6 Не позднее семи дней с момента принятия решения о предоставлении служебного жилого помещения администрация поселения заключает с гражданином, в отношении которого принято решение о предоставлении служебного жилого помещения, договор специализированного жилого помещения.

3.7  Предоставление служебных жилых помещений осуществляется при наличии в фонде служебных жилых помещений свободного жилого помещения.

3.8 Договор найма заключается на период трудовых отношений либо на период пребывания на выборной должности Наргинского сельского поселения. Прекращение трудовых отношений, пребывание на выборной должности органов местного самоуправления являются основанием прекращения договора найма служебного помещения. Руководитель органа местного самоуправления муниципального учреждения в течение трех дней с момента прекращения трудового договора письменно уведомляет жилищную комиссию администрации поселения о прекращении трудового договора с гражданином,  которому было предоставлено служебное жилое помещение. Жилищная комиссия  в трехдневный срок уведомляет гражданина о прекращении договора найма служебного помещения и устанавливает срок, в течение которого гражданин обязан освободить служебное помещение.
4. Предоставление общежитий.

4.1 Жилищные помещения в общежитиях предоставляются гражданам в связи с работой по трудовому договору в Наргинском сельском поселении, муниципальном учреждении Наргинского поселения.

4.2  Жилые помещения в общежитиях предоставляются указанным гражданам, в случае, если они не обеспечены жилыми помещениями на территории населенного пункта, в котором проходит их работа.

4.3 Предоставление жилого помещения в общежитии осуществляется Администрацией Наргинского сельского поселения на основании решения жилищной комиссии о предоставлении такого помещения, принимаемого на основании заявления гражданина о предоставлении гражданина жилого помещения в общежитии в порядке очередности. К заявлению должны быть приложены: копия трудового договора, справка о составе семьи гражданина, подавшего заявления о предоставлении служебного жилого помещения, документы подтверждающие  отсутствие у гражданина (членов его семьи) жилого помещения в собственности или занимаемого по договору социального найма на территории соответствующего населенного пункта.

4.4 Заявление о предоставлении жилого помещения в общежитии рассматривается жилищной комиссией в течение  десяти дней со дня его поступления.

4.5  Не позднее семи дней с момента принятия решения о предоставлении жилого помещения в общежитии администрация поселения заключает с гражданином, в отношении которого было принято решение о предоставлении  жилого помещения в общежитии, договор найма жилого помещения.

4.6 Предоставление жилого помещения в общежитии осуществляется при наличии в указанном фонде свободных жилых помещений.

4.7  Прекращение трудовых отношений, в том числе увольнение с работы, являются основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.  Руководитель органа местного самоуправления муниципального учреждения в течение трех дней с момента прекращения трудового договора письменно уведомляет жилищную комиссию администрации поселения о прекращении трудового договора с гражданином,  которому было предоставлено жилое помещение в общежитии. Жилищная комиссия  в трехдневный срок уведомляет гражданина о прекращении договора найма жилого помещения в общежитии и устанавливает срок, в течение которого гражданин обязан освободить жилое помещение в общежитии.
5. Предоставление жилых помещений маневренного фонда

5.1  Предоставление жилых помещений маневренного фонда осуществляется на основании решения жилищной комиссии администрации поселения не позднее семи дней с момента возникновения ситуации, в связи с которой у гражданина возникло право на предоставление жилого помещения маневренного  фонда, либо в течение  семи дней с момента поступления заявления от гражданина, который утратил единственное помещение в связи с обстоятельствами, указанными в пункте 2 статьи 95 Жилищного кодекса Российской Федерации, с приложением подтверждающих эти обстоятельства документов.

5.2 Предоставление жилого помещения маневренного фонда осуществляется при  наличии в указанном фонде свободных жилых помещений.

5.3
Не позднее семи дней с момента принятия решения о предоставлении жилого помещения маневренного фонда жилищная комиссия администрации поселения заключает с гражданином, в отношении которого принято решение о предоставлении  жилого помещения маневренного фонда.

5.4 Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на срок, предусмотренный частью 2 статьи 106 Жилищного кодекса Российской Федерации. Жилищная комиссия  в течение трех дней уведомляет гражданина о прекращении договора найма жилого помещения маневренного фонда и устанавливает срок, в течение которого гражданин обязан освободить занимаемое им помещение.

6. Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда

6.1 Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются детям-сиротам детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – детям-сиротам).

6.2
Жилые помещения для детей-сирот, предоставляются указанным лицам в случае, если они не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами нанимателя жилого помещения по договору социального либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, после отнесения жилых помещений к специализированному жилищному фонду в соответствии  с действующим законодательством.

6.3 Благоустроенные применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений однократно предоставляются детям-сиротам, указанным в пункте 1 статьи 15 Закона Томской области от 19 августа 1999 года № 28 – ОЗ « О социальной поддержке детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Наргинского сельского поселения.

6.4
Благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются детям-сиротам,  включенным в списки детей – сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей однократно, по договорам найма специализированных жилых помещений, в порядке очередности исходя из времени включения в соответствующий Список.

6.5
Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять лет.   Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз.

6.6
При достижении лицом из числа детей-сирот, включенных в список Наргинского сельского поселения, возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, окончившим пребывание в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждения систем здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот,  а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания в исправительных учреждениях, жилищная комиссия Администрации Наргинского сельского поселения, для получения согласия указанного лица из числа детей-сирот на предоставление специализированного жилого помещения направляет указанному лицу из числа детей-сирот либо его законному представителю заказным письмом с уведомлением либо выдает лицу из детей-сирот либо законному представителю под роспись предложение о предоставлении  специализированного жилого помещения,  в котором указываются:

- местонахождение специализированного жилого помещения;

- общая площадь и жилая площадь специализированного жилого помещения;

  - благоустройство специализированного жилого помещения;

  - количество комнат в специализированном жилом помещении;

срок, в течение которого лицо из числа-сирот либо его законный представитель должен  известить  администрацию Наргинского сельского поселения, о  своем согласии на предоставление специализированного жилого помещения, указанного в предложении;

  способы извещения администрации Наргинского сельского поселения о своем согласии на предоставлении специализированного жилого помещения;

последствия не извещения администрации Наргинского сельского поселения, о своем согласии на предоставление  специализированного жилого помещения в установленный в предложенный срок.

6.7
Срок, в течении которого лицо из числа детей-сирот либо его законный представитель должен известить администрацию Наргинского сельского поселения, о своем согласии на предоставление специализированного жилого помещения, указанного в предложении, составляет 15 дней со дня получения лицом из числа детей-сирот либо законным представителем соответствующего предложения.

6.8
В случае отказа лица из числа детей-сирот либо его законного представителя от предоставления специализированного жилого помещения либо неполучения согласия лица из числа детей – сирот либо его законного представителя на предоставление специализированного жилого помещения в установленный срок такое специализированного жилое помещение предлагается в пользование другому лицу из числа детей- сирот в порядке очередности.

6.9
Лицу из числа детей-сирот в случае отказа указанного лица из числа детей- сирот либо его законного представителя от предоставления специализированного  жилого помещения либо неполучения согласия указанного лица из числа детей-сирот либо его законного представителя на предоставление специализированного жилого помещения в 15 – дневной срок со дня истечения срока на предоставление согласия на предоставление специализированного жилого помещения либо получения отказа от предоставления специализированного жилого помещения предлагается в пользование иное специализированное жилое помещение в порядке, установленном пунктом 6.6 настоящего положения.